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Punkt 76: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-37-21

Sagens gang

Økonomiudvalget.

Administrationen indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Bo Christensen (C) var ikke til stede.



Punkt 77: Orientering om likviditet pr. 30-04-2022

00.30.08-P19-4-18

Kort resumé

Ifølge principper for økonomistyring forelægges der løbende status på kommunens likviditet.

Sagens gang

Økonomiudvalget.

Økonomi og Stab indstiller, at:

1. Likviditetsredegørelsen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Det fremgår af Sorø Kommunes økonomistyringsprincipper, at Økonomiudvalget månedsvis får forelagt faktisk likviditet
og likviditetsprognose.

Endvidere fremgår det af Budget og Regnskabssystem for Kommuner, at der kvartalsvis skal informeres om den faktiske
likviditet til Kommunalbestyrelsens medlemmer, jfr. den såkaldte kassekreditregel.

Informationen til såvel Økonomiudvalget som til Kommunalbestyrelsen vedhæftes dagsorden eller sendes direkte via mail
fra Økonomi og Personale, når den løbende ajourføring af bevillinger og bogføring omkring månedsskiftet er på plads.

Lovgrundlag

Budget- og regnskabssystem for kommuner

Beslutning

Taget til efterretning.

Bo Christensen (C) var ikke til stede.

Bilag

Bilag 1 med Likviditet 30-04-2022 til ØKU 11-05-2022



Punkt 78: Orientering om generalforsamling 2022 for Sorø Forsyning A/S

00.01.00-P24-1-22

Kort resumé

På Kommunalbestyrelsens møde den 26. maj 2021 (pkt. 618) blev det vedtaget, at Sorø Forsynings indkaldelse til
generalforsamling fremover skulle på dagsordenen i både Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen forud for den
årlige generalforsamling. Det var også ønsket, at det grønne regnskab skulle indgå i indkaldelsen og dermed kunne
præsenteres for Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse sammen med regnskabsrapporter for Sorø Forsynings selskaber.

Sorø Forsyning A/S afholder den årlige, ordinære generalforsamling mandag den 23. maj 2022. Med denne sag
fremlægges indkaldelsen samt bilag hertil forud for mødet.

Sagens gang

Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift indstiller, at:

1. Orientering om indkaldelse samt fremsendte regnskabsrapporter for 2021 tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Sorø Forsyning A/S afholder årlig ordinær generalforsamling mandag den 23. maj 2022. Sorø Forsyning A/S har
fremsendt indkaldelsen samt årsrapporter vedrørende regnskabet for 2021 for sine selskaber. Rapporterne er vedlagt som
bilag til dette dagsordenpunkt. Derudover er vedlagt grønt regnskab for forsyningsselskabet for 2021.

Af årsrapporten for Sorø Spildevand A/S fremgår det, at resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på 5.418.000 kr.
mod et overskud på 7.028.000 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på
957.461.000 kr.

Af årsrapporten for Sorø Vand A/S fremgår, at resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på 2.185.000 kr. mod et
overskud på 1.385.000 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på
74.981.000 kr.

Sorø Forsyning skal drives efter hvile-i sig-selv-princippet. Der henvises til punkt 49 på møde i Kommunalbestyrelsen
den 30. marts 2022 vedrørende godkendelse af takster for 2022. Det bemærkes, at grundlaget for godkendelse af taksterne
for 2023 er årsrapporter for 2021. Anlægskartoteket mangler i årsrapporterne for 2021, men Sorø Kommune forventer, at
dette vil indgå i grundlaget for takstsagen til november. Sorø Spildevand A/S har informeret Fagcenteret om, at de har et
anlægskartotek, som udgør 42.134.000 kr. til fremtidig afskrivning, og tilsvarende har Sorø Vand A/S et anlægskartotek,
som udgør 2.380.000 kr. til fremtidig afskrivning.

Grønt regnskab for 2021 viser status for Sorø Forsynings indsats på en række områder, herunder udvikling i
vandmængder, brug af kemikalier, udvikling i drikkevand, solceller, CO2, Parisaftalen, renseanlæg og slam. Det fremgår
blandt andet af det grønne regnskab, at i 2010 var den samlede CO2 emission for Sorø Spildevand på 1.769 ton. I 2021 er
den faldet til 884 ton, svarende til et fald på 50 %. Se vedhæftede bilag for detaljer.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Sorø Forsyning A/S med tilhørende selskaber er underlagt vandsektorloven og økonomisk regulering i henhold til
bekendtgørelse om økonomiske rammer samt vandforsyningslovens og betalingslovens bestemmelser som ”hvile i sig
selv” princippet.



Lovgrundlag

Generalforsamlingen afholdes efter selskabets vedtægter.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bo Christensen (C) var ikke til stede.

Bilag

Indkaldelse til ordinær generalforsamling i Sorø Forsyning AS.pdf

Sorø Forsyning AS årsrapport 2021 til godkendelse på generalforsamling 23.05.2022.pdf

Sorø Spildevand AS Årsrapport 2021 til godkendelse på generalforsamling 23.05.2022.pdf

Sorø Forsyningsservice AS Årsrapport 2021 til godkendelse på generalforsamling 23.05.2022.pdf

Sorø Vand AS Cvr. Årsrapport 2021 til godkendelse på generalforsamling 23.05.2022.pdf

Sorø Forsyning Grønt regnskab 2021.pdf



Punkt 79: Sikring af budgetoverholdelse 2022

00.32.00-G01-8-22

Kort resumé

Økonomiudvalget besluttede den 19. april at reservere 2,7 mio. kr. i en bufferpulje med henblik på at sikre
budgetoverholdelse i indeværende år. Nærværende sag foreslår yderligere tiltag, der kan sikre udmøntning af puljen på 3
mio. kr. under Økonomiudvalget.

Endvidere indeholder sagen oplæg til en plan for en mere ensartet tilgang til håndtering af demografimidler i kommunen.

Sagens gang

Økonomiudvalget.

Direktionen indstiller, at:

1. Der sker omplacering af budget svarende til 0,85 mio.kr. fra budget til byggesagsbehandlere i 2022, samt 0,15 mio.
kr. vedrørende medfinansiering af byfornyelse, til udmøntning af Økonomiudvalgets bufferpulje til sikring af
budgetoverholdelse. Med forslaget overudmøntes puljen med 0,7 mio. kr.

2. Sagen drøftes og at det godkendes, at der frem mod budget 2023 arbejdes videre med en model for en fælles tilgang
til demografi i kommunen, ligesom der til 1. økonomiske redegørelse gøres status på demografi i 2022 på tværs af
kommunen.

Beskrivelse af sagen

På baggrund af det identificerede pres på økonomien i indeværende år har Kommunalbestyrelsen den 30. marts 2022 på
baggrund af indstilling fra Økonomiudvalget besluttet en proces for sikring af budgetoverholdelse i 2022. Alle fagudvalg
skal således arbejde for budgetoverholdelse. Børn og Undervisningsudvalget og Social og Sundhedsudvalget har fokus på
at sikre budgetoverholdelse i indeværende år, mens øvrige udvalg skal tilvejebringe en bufferpulje på udvalgets område,
der vil kunne bringes i spil som modgående foranstaltning i 1. økonomiske redegørelse. Puljen placeres under
fagudvalget, og fagudvalget vil på kommende fagudvalgsmøder i april og maj skulle omplacere budget til puljen svarende
til måltallet.

Under Økonomiudvalget tilvejebringes en bufferpulje på 3,0 mio. kr. På Økonomiudvalgets møde den 19. april 2022 blev
der udmøntet forslag for 2,7 mio. kr. jf. bilag 1.

Økonomiudvalget besluttede den 19. april 2022 at sætte anlægsprojekter svarende til 6,2 mio.kr. i bero med henblik på
nærmere vurdering i forbindelse med 1. økonomiske redegørelse.

Slutteligt fremgik det i sagen, at Økonomiudvalget skal drøfte en mere fælles og ensartet tilgang til håndtering af
demografimidler i budgettet. Yderligere omkring dette fremgår nedenfor.

Yderligere handletiltag på Økonomiudvalgets område

I forbindelse med gennemgangen af mulige tilbagehold i 2022 har administrationen gennemgået budgetudvidelser over de
seneste 2 år, jf. bilag 2. Oversigten indeholder forslag, der har været behandlet som del af Økonomiudvalgets
budgetproces. Endvidere indeholder den en række vedtagne udvidelsesforslag under de andre udvalg, da den faglige



kontekst har været relateret til fagudvalgene, men hvor kontering teknisk hører hjemme i administrationen under
Økonomiudvalget.

Der er i oversigten, bilag 2, skrevet forklaringer på, hvorfor udvidelserne generelt ikke foreslås nedjusteret eller afviklet i
indeværende år.

For så vidt angår udvidelsen med 1 leder og 2 byggesagsbehandlere, hvor der med budget 2022 blev vedtaget en
budgetudvidelse på 1.850 t. kr. i 2022 og 1000 t. kr. i efterfølgende år foreslås en udjævning af bevillingen. For at sikre et
mere stabilt og ensartet lønniveau, så der ikke skal op og nedjusteres løbende, foreslås 850 t. kr. i indeværende år flyttet
med 350 t. kr. til 2023 og 250 t. kr. til hvert af de efterfølgende år. Derved skabes der luft på 850 t. kr. i indeværende år.
Rent teknisk lægges de 850 t. kr. i bufferpuljen med denne sag, mens der ved 1. økonomiske redegørelse vil blive søgt en
tillægsbevilling med modpost i overslagsårene. Forslaget medfører ikke medarbejderreduktioner.

Udover budgetudvidelser fra de seneste budgetforlig, har administrationen afdækket yderligere tiltag under
Økonomiudvalget. Her er det vurderingen, at der under Byfornyelse er overskydende budget i indeværende år på 150 t.
kr., der kan omplaceres til bufferpuljen. Der har de seneste år været færre udgifter til Byfornyelse, hvor kommunen er
medfinansierende, hvorfor det vurderes, at der kan indarbejdes et mindreforbrug i 2022.

Endvidere er der lavet fornyet status på effekterne af etablering af den nye Stab, herunder vakancer i forbindelse med
denne og tværgående projekter, der understøttes fra staben. På nuværende tidspunkt estimeres der ikke yderligere
mindreforbrug. Fornyet status vil ske ved de økonomiske redegørelser.

I forbindelse med de tidligere sagsbehandlinger har der været fokus på, om et øget tværgående samarbejde mellem
fagcentrene Børn og Familier, Social og Sundhed og Arbejdsmarked og Borgerservice kunne frigive midler til løsning af
budgetudfordringerne i 2022. I forhold til effekter på Økonomiudvalgets ressort vurderes det for nuværende ikke, at
tiltagene vil give yderligere effekter. Her handler det om en stærkere prioritering og mere målrettet ressourcestyring.
Forventede effekter af samarbejdet vurderes at bliver realiseret på ydelsesområderne, og dermed lavere ressourcetræk
under fagudvalgene. Der forelægges sag i tre fagudvalg vedrørende disse projekter i maj-møderækken.

Samlet betyder ovenstående, at der sammen med tiltagene vedtaget i Økonomiudvalget den 19. april 2022 kan omplaceres
budget på 3,7 mio. kr. til bufferpuljen i 2022 på Økonomiudvalgets område, svarende til en overudmøntning på 0,7 mio.
kr. En samlet oversigt over tiltag fremgår af bilag 1.

Ensartet håndtering af demografimidler

Som landets øvrige kommuner foretager Sorø Kommune demografireguleringer af en række områder indenfor
kommunens budget. Dette sker ud fra en betragtning om, at serviceniveauet ikke skal udhules eller forøges som følge af
ændrede folketal i visse aldersgrupper, hvilket ville ske, hvis budgettet var en fast ramme. Rent administrativt vil
demografiske ændringer være et fælles ansvar at håndtere i budgettet, og ikke et anliggende for det relevante center.

Udover det overordnede formål, håndteres demografireguleringer på mange forskellige måder i kommunerne.

Sorø Kommune demografiregulerer følgende områder i budgettet:

Ældreområdet
Hjælpemiddelområdet



Daginstitutionsområdet
Skoleområdet
Sundhedscenteret (reguleres efter kriterier ikke befolkningsvækst)

Der er udarbejdet modeller for reguleringen i Sorø. En række af disse modeller er imidlertid af ældre dato. Derfor foreslår
administrationen, at man igennem den kommende kommunalbestyrelsesperiode arbejder med dette tema. Det er dog et
større arbejde at gennemgå modellerne, hvorfor der først forelægges en plan for dette i efteråret 2022. Det foreslås
samtidig, at det indbygges i modellerne, at der sker en optimering på demografiområdet, der understøtter en mere
omkostningseffektiv struktur i kommunen.

For indeværende foreslås alene, at der i Sorø er fokus på principperne for, hvad der sker med midlerne efter at
demografimodellerne har givet et estimat for behovet for budgetændringer. Demografibudgetterne ligger i dag på
fagområderne, og områderne vil løbende i de økonomiske redegørelser kunne udmønte fra puljerne i takt med, at en
dokumenteret efterspørgsel konstateres. Hvis områderne har mindre demografitræk end forventet, vil de endvidere kunne
anvende midlerne til dækning af andre udgifter på området via de økonomiske redegørelser. Hvis der omvendt er skønnet
for lavt, vil der blive anmodet om merbevillinger i de økonomiske redegørelser.

Det vurderes uhensigtsmæssigt, at der således ikke er et fælles blik over demografimidlerne. Derfor foreslås det, at
nettobeløbet for demografimidler i budgettet fremadrettet budgetlægges under Økonomiudvalget, og at der reguleres
løbende i budgetåret i de økonomiske redegørelser. Tilsvarende vil administrationen frem mod 1. økonomiske redegørelse
se tværgående på det demografiske udgiftspres i indeværende år, herunder teknisk omplacere demografibudgetter til
Økonomiudvalget.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Beskrevet ovenfor.

Beslutning

Punkt 1-2: Godkendt.

Bo Christensen (C) var ikke til stede.

Bilag

Økonomiudvalgets bufferpulje

Overblik over budgetudvidelser



Punkt 80: Godkendelsen af tids- og procesplan for Kommuneplanrevision
2023

01.02.03-P15-1-20

Kort resumé

Kommunalbestyrelsen forventes at vedtage en ny Vision og Planstrategi (Vision 2026) for Sorø Kommune primo 2023.
Planstrategien er strategi for den efterfølgende kommuneplan. I henhold til planloven skal kommuneplanen senest være
vedtaget med udgangen af valgperioden i 2025. I Sorø Kommune er det dog ved den sidste kommuneplanrevision i 2019
blevet besluttet, at kommuneplanen allerede vedtages i andet år af valgperioden, så Kommunalbestyrelsen får to år til at
arbejde ud fra planen. Kommuneplanen skal således vedtages med udgangen af 2023. Med dette afsæt fremlægges
hermed forslag til en overordnet tids- og procesplan for kommuneplanrevision 2023.

Sagens gang

Økonomiudvalget.

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift indstiller, at:

1.    Forslag til overordnet tids- og procesplan for Kommuneplanrevision 2023 godkendes.

Beskrivelse af sagen

Kommunalbestyrelsen forventes at vedtage en ny Vision og Planstrategi (Vision 2026) for Sorø Kommune primo 2023.
Altså så tæt på det første år af valgperioden som muligt med sigte på, at Kommunalbestyrelsen har længst mulig tid til at
arbejde med realisering af strategien.

Planstrategien er strategi for den efterfølgende kommuneplan. I henhold til planloven skal kommuneplanen senest være
vedtaget med udgangen af valgperioden i 2025. I Sorø Kommune er det dog ved den sidste kommuneplanrevision i 2019
blevet besluttet, at kommuneplanen allerede vedtages i andet år af valgperioden, så Kommunalbestyrelsen har to år til at
arbejde ud fra planen. Hermed undgås den tidligere situation, hvor den afgående Kommunalbestyrelse vedtog en
kommuneplan, som den nye Kommunalbestyrelse fik ansvaret for. Kommuneplanen skal således vedtages med udgangen
af 2023.

I kommuneplanen skal Vision og Planstrategiens visioner og målsætninger omsættes til rammer og retningslinjer for den
fysiske planlægning, som kan danne grundlag for konkret administration og lokalplanlægning.

Kommuneplanen skal jævnfør planloven indeholde følgende:

En hovedstruktur med de overordnede mål for kommunens udvikling.
Retningslinjer for arealanvendelsen.
Rammer for lokalplanlægning.
En redegørelse for kommuneplanens væsentligste forudsætninger.

Revisionens omfang

I henhold til planloven skal planstrategien indeholde en beslutning om, hvordan og i hvilket omfang den efterfølgende
kommuneplan skal revideres. En afgørende forudsætning for omfanget af revisionen af kommuneplanen er de statslige
udmeldinger i ”Oversigt over nationale interesser i kommuneplanlægningen”. Heri beskrives de interesser og hensyn, der
stammer fra politisk vedtagne beslutninger i form af lovgivning, handlingsplaner, sektorplaner, landsplanbeslutninger og
lignende. Seneste oversigt er fra marts 2018. Oversigten skal offentliggøres/revideres hvert fjerde år. På forespørgsel
oplyser Bolig og Planstyrelsen dog, at der endnu ikke er truffet beslutning om, hvornår en ny oversigt offentliggøres.



Ligeledes forventes der ændringer af planloven, som vil kunne få indflydelse på, hvad der skal revideres i Kommuneplan
2023. Bolig og Planstyrelsen oplyser, at eventuelle ændringer eller nye krav tidligst vil kunne træde i kraft fra 2023.

I revisionsprocessen arbejdes der henholdsvis med revisionsopgaver og opdateringsopgaver. Revisionsopgaver er opgaver
af betydeligt omfang/ny planlægning, mens opdateringsopgaver er mindre opgaver i forhold til kvalitetssikring af data,
opdatering i forhold til eventuelle lovændringer, samt ændringer af redaktionel/sproglig karakter.

Overordnet tids- og procesplan for kommuneplanprocessen

Med ovenstående afsæt fremlægges hermed et forslag til en overordnet tids- og procesplan for kommuneplanrevision
2023. Ved behov vender administrationen tilbage med en mere detaljeret tids- og procesplan, når Vision 2026, "Oversigt
over nationale interesser i kommuneplanlægningen" og udfaldet af planlovsændringerne kendes. Ligesom
Kommunalbestyrelsen vil blive involveret undervejs i kommuneplanprocessen via temamøde(r).

Forslag til overordnet tidsplan for kommuneplanrevisionen med forventet vedtagelse november 2023 ser således ud:

Fase 1: Marts 2022 – februar/marts 2023: Planudarbejdelse – såvel revisionsopgaver som opdateringsopgaver.
Fase 2: Marts/april 2023: Afklaring/forhandling med eksterne myndigheder om forslag til kommuneplanen.
Fase 3: Maj 2023: Forslag til Kommuneplan 2023-2034 behandles i Kommunalbestyrelsen.
Fase 4: Juni-august 2023: Offentlig høring (forlænget høring på grund af sommerferien)
Fase 5: September-oktober 2023: Udarbejdelse af hvidbog/behandling af høringssvar.
Fase 6: November 2023: Endelig vedtagelse af kommuneplanen i Kommunalbestyrelsen.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Ved budget 2022 blev der afsat 300.000 kr. til udarbejdelse af ny detailhandelsplan i 2022 i forbindelse med
kommuneplanrevisionen (udarbejdes under fase 1).

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Vision og Planstrategien 2026 (Vision 2026) er strategi for den efterfølgende kommuneplan. Særligt kommuneplanens
hovedstruktur spejler målsætningerne i Vision 2026, og herunder de prioriterede verdensmål.

Beslutning

Godkendt.

Bo Christensen (C) var ikke til stede.



Punkt 81: Beslutning - Anmodning fra Tersløse om at blive lokalråd

00.01.00-Ø40-2-22

Kort resumé

I Tersløse er der dannet en byforening - Tersløse og Omegns Byforening. Tersløse og Omegns Byforening har anmodet
om at bliver lokalråd. Byforeningen har indsendt informationer, der lever op til de kriterier, der er angivet på Sorø
Kommunes hjemmeside.

Sagens gang

Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Center for Kultur, Vækst og Demokrati indstiller, at:

1. Tersløse og Omegns Byforening godkendes som lokalråd.

2. Tersløse og Omegns Byforening tildeles drift tilskud på 8.000 kr. i 2022 og 16.000 kr i 2023 og fortløbende.

Beskrivelse af sagen

Tersløse og Omegns Byforening har henvendt sig med henblik på at blive godkendt som lokalråd.

Der er modtaget følgende oplysninger om foreningen:

Foreningen blev dannet ved en stiftende generalforsamling den 26. maj 2021.
Der blev valgt 5 medlemmer samt 2 suppleanter til en bestyrelse, derudover en revisor.
Joachim Lindhardt Frisk (undertegnede) blev valgt som formand.
Der er udarbejdet et sæt vedtægter, der er blevet godkendt på første ordinære generalforsamling den 2. november
2021.
Vedtægterne indeholder en formålsparagraf som følger: §1) Formålet med Tersløse og Omegns Byforening er at
arbejde for at udvikle byen, så den bliver mere attraktiv at bo i. Foreningen arbejder for især byforskønnelse,
udvidelse af kulturtilbud, sociale arrangementer, mere lokal natur samt trafiksituationen. Foreningen arbejder ikke
partipolitisk og er ikke tilknyttet en religiøs retning.
Foreningen dækker et geografisk område afgrænset af Sølvagervej 1/Holbergsvej 73 mod nord, Kammergavevej 6 /
Holbergsvej 116 mod øst samt Skellebjergvej 25B mod vest.
Foreningens CVR-nummer er: 42584878.
Foreningens bankforbindelse er: Danske Bank.
Foreningens adresse er: Holbergsvej 106, 4293 Dianalund.

Dette er i overensstemmelse med de kriterier, der er beskrevet på Sorø Kommunes hjemmeside.

Tersløse har lige over 200 indbyggere og har tidligere været dækket af Dianalund Udviklingsråd.

De øvrige lokalråd med omkring 200 indbyggere blev tildelt 16.000 kr i driftstilskud i den aftale, der blev lavet i 2015.



Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Der er på nuværende tidspunkt 44.000 kr. ubrugte midler afsat til drift af lokalrådene. De fleste af disse midler er
medregnet i Økonomiudvalgets bufferpulje, så det fremtidige tilskud skal fratrækkes i puljen.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Lokalrådene og de aktive landsbyer bidrager ind i Tema 2 Levende byer og lokalsamfund - med natur, kultur og historie.

Beslutning

Sagen blev udsat.

Bo Christensen (C) var ikke til stede.

Bilag

Tersløse som lokalråd.



Punkt 82: Forhøjelse af garantistillelse Frederiksberg Vandværk

00.34.00-G01-1-21

Kort resumé

Frederiksberg Vandværk har siden 2009, hvor der blev bygget nyt vandværk, været i en positiv udvikling med flere
forbrugere samt udvidelse af forsyningsnetværket. Dette betyder dog, at Vandværket har udfordringer med at producere
vand nok til forbrugerne. Vandværket er derfor igang med at foretage en nødvendig udvidelse, der skal sikre
vandforsyningssikkerheden. Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. april 2021 en garantistillelse på 11 mio. kr. til brug
for optagelse af lån gennem KommuneKredit. Frederiksberg Vandværk søger bl.a. med baggrund i stigende priser en
forhøjelse af garantistillelsen på 7 mio. kr.

Sagens gang

Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Stabsområde Økonomi og stab indstiller at:

1. Der gives tilsagn om en forhøjelse af garantistillelse på 7 mio. kr. til Frederiksberg Vandværk til låneoptag gennem
KommuneKredit.

Beskrivelse af sagen

Samlet søges en forhøjelse på 7 mio. kr. til lånegaranti for optagelse af lån gennem KommuneKredit. Forhøjelsen skal
finansiere dels de forhøjede priser på byggemateriel på nuværende projekt, samt renovering af yderligere 2-3 veje.

Frederiksberg Vandværk er igang med at udvide vandforsyningen og renovering af ledninger i forbindelse med et øget
pres på vandforsyningen. Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. april 2021 Frederiksberg Vandværks ansøgning om en
lånegaranti på 11 mio. kr. til optagelse af lån gennem KommuneKredit.

Der er renoveret ledninger på Elmevej, Kastanievej og Birkevej som planlagt. Der er efterfølgende fundet en del
utætheder på Østervej. Denne meromkostning sammen med prisstigningerne på byggematerialer har betydet en merudgift
på kr. 3,750 mio. kr.

De nyrenoverede ledninger har betydet en forbedring af Frederiksberg Vandværks vandspild, men der er fortsat flere
ledninger, der har brug for renovering. Der ansøges derfor om yderligere 3,250 mio. kr. til at renovere yderligere 2-3 veje.

Udbygningen af Frederiksberg Vandværk er i overensstemmelse vandforsyningsplanen, som blev behandlet politisk i april
2021.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Jfr. lånebekendtgørelsen kan Sorø Kommune meddele kommunegaranti til vandværker. Risikoen i forsyningsselskaber er
generelt meget lille, idet forbrugerne i kraft af deres tilslutning er forpligtet af takstbladet. En garanti dækker i de tilfælde,
hvor debitor ikke er i stand til at opfylde forpligtelserne i forhold til den pågældende låneoptagelse. Et vandværks
økonomiske fundament er indtægterne i forbindelse med vandsalget. Indtægterne kommer fra en takstfastsættelse, som
beregnes med baggrund i faktiske udgifter og i øvrigt indenfor de rammer, hvorunder sektoren styres.

Sagen har umiddelbart ikke økonomiske konsekvenser for Sorø Kommune. Kommunen opkræver dog en garantiprovision
på 0,4 % p.a. af Frederiksberg Vandværks lån i Kommunekredit, og med et låneoptag på 7 mio. kr. vil dette øge den årlige
garantiprovision med 28.000 kr. Dette sker for at give markedsmæssigt lige vilkår.



Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr 1580 af 17. december 2013 om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bo Christensen (C) var ikke til stede.



Punkt 83: Beslutning om gebyrfastsættelse på anmeldelser af jord

07.00.10-S29-1-22

Kort resumÃ©

PÃ¥ grund af Ã¦ndringer i lovgivningen skal kommunerne fremover opkrÃ¦ve gebyrer pÃ¥ anmeldelser af jord (hvor
jorden er erhvervsaffald) samt pÃ¥ konkrete anvisninger af Ã¸vrigt erhvervsaffald. Gebyrerne skal afspejle tidsforbruget
ved anmeldelserne/anvisningerne. Der forelÃ¦gges derfor en sag for fastsÃ¦ttelse af gebyret, forud for implementeringen
af gebyrordningen pÃ¥ omrÃ¥det.

Sagens gang

Natur, Teknik og Planudvalget - Ã˜konomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift indstiller, at:

1. Grundgebyret for jordflytninger (som erhvervsaffald) pÃ¥ 396 kr. og efterfÃ¸lgende timepris pÃ¥ 565 kr., der
faktureres pr. pÃ¥begyndt kvarter, godkendes.

2. Grundgebyret for Ã¸vrigt erhvervsaffald pÃ¥ 287 kr. og efterfÃ¸lgende timepris pÃ¥ 565 kr., der faktureres pr.
pÃ¥begyndt kvarter, godkendes.

3. SÃ¥fremt punkt 1 og 2 tiltrÃ¦des, og de afledte Ã¸konomiske konsekvenser for 2023 og frem ikke kan hÃ¥ndteres
indenfor udvalgsomrÃ¥det, medtages de i budgetarbejdet for 2023-2026.

Beskrivelse af sagen

Baggrund

Pr. 1. januar 2019 blev det generelle administrationsgebyr, som landets kommuner opkrÃ¦vede fra 2010 til og med 2018,
afskaffet. Alle virksomheder skulle betale dette administrationsgebyr for at dÃ¦kke en rÃ¦kke af kommunens
administrative opgaver vedrÃ¸rende erhvervsaffald, herunder udarbejdelse af affaldsplaner og regulativer, anvisning af
affald og anmeldeordning for jordflytning.

Kommunens udgifter har siden 1. januar 2019 vÃ¦ret delvis finanslovsfinansieret og delvist finansieret af midler fra staten
(DUT).

Fremover skal kommunerne opkrÃ¦ve gebyr for konkret anvisning af erhvervsaffald og for hÃ¥ndtering af anmeldelser af
flytning af jord, som er erhvervsaffald, jf. affaldsaktÃ¸rbekendtgÃ¸relsen Â§ 18, stk. 4 og 5 (se mere under afsnittet
Lovgrundlag).

Anmeldelse af jordflytninger

Jordflytning skal anmeldes til den kommune, som jorden graves op i, nÃ¥r jorden stammer fra enten vejmatrikler,
omrÃ¥deklassificeret omrÃ¥de, forureningskortlagte arealer, godkendte modtageranlÃ¦g eller der pÃ¥ anden vis er
kendskab til forurening, jf. jordflytningsbekendtgÃ¸relsens Â§ 2. Det er sÃ¥ledes ikke alle jordflytninger, der skal
anmeldes, men jord fra de fleste kloak- og ledningsprojekter, byggerier med videre vil typisk vÃ¦re anmeldepligtig. Ved
de fleste anmeldelser har anmelder pÃ¥ forhÃ¥nd valgt en jordmodtager i systemet, som man Ã¸nsker at kÃ¸re jorden til,
men i enkelte tilfÃ¦lde beder anmelder kommunen foreslÃ¥ en modtager (anvisning).



Jord betragtes som erhvervsaffald, nÃ¥r anmelder er en virksomhed med CVR-nummer, og det ikke pÃ¥ forhÃ¥nd er
planlagt, at jordpartiet skal genanvendes/nyttiggÃ¸res i et andet projekt (for eksempel en stÃ¸jvold).

Antallet af Ã¥rlige jordanmeldelser afspejler byggeaktiviteten i samfundet og har for SorÃ¸ Kommune vÃ¦ret stigende de
sidste Ã¥r: 85 i 2019, 141 i 2020 og 174 i 2021. StÃ¸rstedelen (99%) af anmeldelserne kommer fra virksomheder og
vurderes at vÃ¦re omfattet af gebyret. Mindst halvdelen af sagerne vurderes at vÃ¦re smÃ¥, ukomplicerede sager (< 30
minutter). Den Ã¸vrige halvdel vurderes at vÃ¦re mere komplicerede sager, for eksempel fra forurenede grunde, hvor
sagsbehandlingen tager mere end 30 minutter.

Anvisninger af Ã¸vrigt erhvervsaffald

Med hensyn til konkrete anvisninger af Ã¸vrigt erhvervsaffald vurderes det, at gebyret kun meget sjÃ¦ldent vil blive
opkrÃ¦vet i SorÃ¸ Kommune. Det skyldes, at vi endnu ikke har kunne komme med et konkret eksempel pÃ¥, hvad en
sÃ¥dan konkret anvisning ville vÃ¦re. Med Ã¸vrigt erhvervsaffald menes erhvervsaffald som ikke er erhvervsmÃ¦ssig
jordflytning, eller anmeldelse af bygge-/anlÃ¦gsaffald, som allerede er anvist i kommunens regulativ for erhvervsaffald.

MiljÃ¸styrelsen har ved dialogmÃ¸der indtil videre kun kunne redegÃ¸re for, hvad der ikke er omfattet af anvisninger. For
eksempel er alt der er anvist i kommunens erhvervsaffaldsregulativ ikke omfattet af gebyret. Dertil kommer, at Ã¸vrigt
erhvervsaffald som kan genanvendes heller ikke skal anvises.

Forsinket implementering

Gebyret skulle have vÃ¦ret indfÃ¸rt pr. 1/1-2021. Forsinkelsen skyldes, at mange kommuner har oplever, at vejledningen
fra MiljÃ¸styrelsen omkring implementeringen af de nye gebyrer har vÃ¦ret utilstrÃ¦kkelig, og at de to relevante
fagsystemer, der bruges i Danmark (FlytJord og JordWeb) ikke er klargjort til de nye arbejdsgange. En del kommuner
mangler sÃ¥ledes stadig at indfÃ¸re gebyrerne. Organisationsforandringer lokalt i SorÃ¸ sÃ¥vel som udskiftning af
sagsbehandler pÃ¥ jord-omrÃ¥det har ligeledes haft betydning for den senere implementering i SorÃ¸.

GebyrstÃ¸rrelse og administration i SorÃ¸ Kommune

Der anbefales et fast grundgebyr/opstartsgebyr pr. anmeldelse/anvisning, og en timepris for medgÃ¥et tid pr.
pÃ¥begyndte 15 minutter. Der er indeholdt 25 minutters sagsbehandling i grundgebyret og 5 minutter til selve
faktureringen. Der opkrÃ¦ves derfor kun for medgÃ¥et tid hvis kommunen bruger mere end 30 minutter pÃ¥ sagen.

Grundgebyret for henholdsvis jord og affald foreslÃ¥s forskellige, da gebyret for jord ogsÃ¥ skal dÃ¦kke omkostninger til
et IT-system (FlytJord). Der vil ikke vÃ¦re systemudgifter i forbindelse med konkrete anvisninger af Ã¸vrigt
erhvervsaffald.

Gebyrer - Jord:

Grundgebyr: 396 kr.

Timepris pr. pÃ¥begyndt 15 minutter: 565 kr.

Gebyrer - Affald:

Grundgebyr, anvisning af affald: 287 kr.



Timepris pr. pÃ¥begyndt 15 minutter: 565 kr.

Timeprisen for medgÃ¥et tid er identisk med SorÃ¸ Kommunes byggesagsgebyr 2022.

Fra stÃ¸rre projekter anmeldes der typisk jord af flere foreningsklasser, til forskellige modtageanlÃ¦g. Disse tÃ¦ller hver
som enkelte anmeldelser i FlytJord, men i praksis sagsbehandles jordhÃ¥ndteringen samlet for hele projektet. Der vil i
denne type sager blive opkrÃ¦vet Ã©t samlet gebyr.

Ã˜konomiske og andre vÃ¦sentlige konsekvenser

I budget 2022 er der indarbejdet indtÃ¦gtskrav vedrÃ¸rende anvisning af jord og affald, pÃ¥ -0,078 mio. kr. i 2021 og
-0,106 mio.kr. i 2022 og frem, som fÃ¸lge af de nye gebyrhjemler i AffaldsaktÃ¸rbekendtgÃ¸relsen.

Med 131 anmeldelser i gennemsnit om Ã¥ret vil det give en Ã¥rlig indtÃ¦gt pÃ¥ -0,052 mio. kr., hvilket giver en
forventet mindre indtÃ¦gt pÃ¥ 0,054 mio. kr. Ã¥rligt med det nuvÃ¦rende indtÃ¦gtskrav pÃ¥ -0,106 mio. kr.

Idet SorÃ¸ Kommune fÃ¸rst er klar med opkrÃ¦vning pr. 1. juni, vil udfordringen i 2022 vÃ¦re stÃ¸rre end de 0,054 mio.
kr. Udover indtÃ¦gtskravet i budget 2022 udestÃ¥r indtÃ¦gtskravet fra budget 2021 pÃ¥ -0,078 mio. kr., som er overfÃ¸rt
fra 2021 til 2022, sÃ¥ der i 2022 forventes samlet indtÃ¦gter pÃ¥ -0,184 mio. kr.

Administrationen foreslÃ¥r, at udfordringen lÃ¸ses inden for budget i 2022, og at udfordringen for 2023 og frem
medtages i arbejdet med budget 2023-2026.

Der er sÃ¥ledes med denne sag ikke nogen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser, da de bliver hÃ¥ndteret i forbindelse med
Ã¸konomisk redegÃ¸relse og budgetprocessen for 2023-2026.

Administrationen har undersÃ¸gt muligheden for at hÃ¦ve taksten sÃ¥ledes, at der er balance mellem indtÃ¦gter og
budget. Den juridiske vurdering er, at der ikke er hjemmel til dette i affaldsaktÃ¸rbekendtgÃ¸relsen. Vi afventer derfor
(som Ã¸vrige kommuner), at der udarbejdes en gebyrvejledning. Indtil foreslÃ¥s samme takst som ved byggesagsgebyrer,
svarende til de reelle udgifter til sagsbehandlingen.

Lovgrundlag

BEK nr. 2097 af 14/12/2020 - BekendtgÃ¸relse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktÃ¸rer m.v.
(AffaldsaktÃ¸rbekendtgÃ¸relsen) Â§ 18, stk. 4 og 5:

Stk. 4: â€�Kommunalbestyrelsen skal fastsÃ¦tte og opkrÃ¦ve et gebyr hos virksomheder, for hvilke kommunen foretager
konkrete anvisninger, jf. Â§ 8, stk. 6, af erhvervsaffald. Gebyret skal dÃ¦kke de omkostninger, konkrete anvisninger giver
anledning til, efter kommunen har foretaget forudgÃ¥ende klassificering, jf. bekendtgÃ¸relse om affald. Gebyret skal
differentieres, sÃ¥ det afspejler tidsforbruget ved den enkelte konkrete anvisning, dog sÃ¥ledes at gebyrstÃ¸rrelsen kan
inddeles i faste gebyrtrin fastsat af kommunalbestyrelsen.â€�

Stk. 5: â€�Kommunalbestyrelsen skal fastsÃ¦tte og opkrÃ¦ve et gebyr hos virksomheder, der anmelder flytning af jord, som
er erhvervsaffald, i henhold til bekendtgÃ¸relse om anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord.
Gebyret skal dÃ¦kke kommunens omkostninger i forbindelse med anmeldelse og dokumentation ved flytning af jord, som



er erhvervsaffald. Gebyret skal differentieres, sÃ¥ det afspejler tidsforbruget ved den enkelte anmeldelse, dog sÃ¥ledes at
gebyrstÃ¸rrelsen kan inddeles i faste gebyrtrin fastsat af kommunalbestyrelsen.â€�

BEK nr. 1452 af 07/12/2015 - BekendtgÃ¸relse om anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord
(JordflytningsbekendtgÃ¸relsen)

Kobling til FNÂ´s verdensmÃ¥l og Vision 2022

Gebyret pÃ¥lÃ¦gges alene de jordanmeldelser, hvor jorden betragtes som erhvervsaffald. Dermed kan gebyret vÃ¦re
incitament til i hÃ¸jere grad at se overskudsjord som en ressource, og dermed fremme projekter for
genanvendelse/nyttiggÃ¸relse af jord. Dette understÃ¸tter kommunens arbejde med VerdensmÃ¥l 12 â€“ forsvarligt
forbrug og produktion samt verdensmÃ¥l 13 â€“ klimaindsats.

Tidligere politisk behandlet

Beslutning fra Natur, Teknik og Planudvalget, 4. maj 2022, pkt. 70:

Indstillingens punkt 1-3 blev indstilles godkendt.

Beslutning

Punkt 1-3: Indstilles godkendt.

Bo Christensen (C) var ikke til stede.



Punkt 84: Orientering om analyse af ladeinfrastruktur i Sorø Kommune

05.01.02-P20-4-22

Kort resumé

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift har via Rambøll fået udarbejdet en analyse af behovet for offentligt tilgængelig
ladeinfrastruktur til elektrificeret transport i Sorø Kommune.

Sagens gang

Natur, Teknik og Planudvalget - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift indstiller, at:

1. Analysen tages til efterretning.
2. Fagcenter Teknik, Miljø og Drift udarbejder udbud for normalladere til elbiler på offentlige veje og offentlige

parkeringsarealer.
3. Der fremrykkes og frigives 0,250 mio. kr. til udbud af ladestandere fra 2023 til 2022. Der gives en anlægsbevilling

på 0,250 mio. kr. finansieret af det fremrykkede rådighedsbeløb, som hermed frigives.
4. Klima og Miljøudvalget får denne sag til orientering.

Beskrivelse af sagen

Den grønne omstilling af samfundet omfatter, at rigtig mange bilejere inkl. kommunen selv i disse år investerer i elbiler
og elektrificerede køretøjer.

Sorø Kommune har som ejendomsejer og ejer af de offentlige veje og parkeringsarealer en væsentlig rolle i forhold til at
sikre, at alle borgere i fremtiden får mulighed for opladning til elektrificerede køretøjer via offentlige tilgængelige ellader.

I januar 2022 blev Lov om infrastruktur for alternative drivmidler til transport (den ny AFI-lov) fremsat til godkendelse i
Folketinget, og blev godkendt den 6. april 2022. Med den nye lov får kommunerne og regionerne mulighed for at yde
medfinansiering til opsætning af offentlige tilgængeligt ladeinfrastruktur på egne arealer. Dette sker blandt andet med
henblik på at sikre, at der også i yderområderne med mere tynd befolkning bliver opsat offentligt tilgængelige
ladestandere.

Sorø Kommune vil gerne være med til at bidrage til omstillingen og ikke mindst til, at borgere og besøgende i vores
kommune har mulighed for at oplade deres elbil. Kommunen har især en rolle overfor de borgere, der ikke har mulighed
for at lade hjemme.

De offentlige tilgængelige ladestandere, vil kunne bruges af alle, både borger, gæster, ansatte og kommunens egen bil
flåde. De skal dog ikke sidestilles med de ladestandere, som vi har ved rådhuset i dag. Disse er reserveret kommunens
egne biler og kan ikke bruges af andre, da de ikke er offentlige tilgængelige, og skal være frie til kommunens elbiler. I
denne sag belyses alene behovet for offentlige tilgængelige ladestandere i kommunen, således vi har den nødvendige
viden for at kunne søge medfinansiering til disse. For nuværende har vi ikke et behov for at sætte flere ladestandere op til
egne el biler, men i takt med at der bliver en større omstilling af den interne bilflåde vil der senere være et behov for at se
på den interne ladeinfrastruktur igen.

For at klarlægge behovet for offentligt ladeinfrastruktur til elbiler i kommunen, er vedlagte analyse udarbejdet. Der kigges
på nuværende og fremtidig bilbestand, omfang af ladestandere som boligorganisationer og virksomheder vil opsætte og
eksisterende ladestandere. Dette gøres for at sikre, at der ikke overinvesteres i ladeinfrastruktur, men at der så vidt muligt



laves en udrulningsplan frem til 2025, der imødekommer den forventede efterspørgsel og opfylder de krav, der er stillet til
kommunen i ladestanderbekendtgørelsen.

10. marts 2020 trådte ladestanderbekendtgørelsen i kraft. Bekendtgørelsen pålægger Sorø Kommune som bygningsejer at
opstille ladestandere ved eksisterende kommunale bygninger med mere end 20 parkeringspladser inden 2025.

Dette omfatter således skoler, plejecentre, haller, børnehaver, administrationsbygninger med mere. I alt skal Sorø
Kommune, for at opfylde ladestanderbekendtgørelsens krav, opstille mindst en ladestander ved 26 af de kommunale
bygninger (da disse har mere end 20 parkeringspladser). Disse ladestandere skal ifølge AFI-loven, så vidt muligt, gøres
offentligt tilgængelige og dermed være med til at opfylde noget af behovet for offentligt tilgængelig ladeinfrastruktur.

I analysearbejdet er det forventede behov for offentligt tilgængelige ladestandere i Sorø Kommune frem mod 2030
beregnet (med antagelse om 1 mio. elbiler på landsplan).

Det forventes, at borgere med parkering på egen grund selv sætter ladefaciliteter op og derfor som udgangspunkt ikke har
behov for offentligt tilgængelig ladeinfrastruktur i dagligdagen. Borgere uden mulighed for at etablere ladefaciliteter på
egen grund vil have behov for offentligt tilgængelig ladeinfrastruktur og vil i 2030, ifølge beregningerne, have behov for
følgende i Sorø Kommune:

55 normalladere med dobbeltudtag (op til 22 kWh)
Fire udtag fra hurtigladere (op til 50 kWh)
To udtag fra lynladere (mere end 50 kWh, ofte 150 kWh)

Det forventes dog, at en lang række andre aktører, der ligeledes er underlagt ladestanderbekendtgørelse - herunder
boligorganisationer og virksomheder, vil opstille ladestandere, som bliver tilgængelige for borgerne i Sorø Kommune.
Hermed falder behovet for kommunalt opsatte ladestandere.

Analysen viser, at fratrukket disse øvrige ladestandere vil der være følgende behov for offentligt tilgængelig
ladeinfrastruktur i Sorø Kommune.

Ni normalladere med dobbeltudtag
Fire udtag fra hurtigladere
To udtag fra lynladere

Dette kan løses ved for eksempel at lade private aktører opsætte ladestandere på kommunens parkeringsarealer:

Der er i dag allerede etableret 13 normalladere i kommunen, som betyder, at såfremt boligorganisationer og virksomheder
med flere opsætter de ladestandere, som analysen forventer, vil der i 2030, være en overimplementering på fire
normalladere. Baggrunden for, at der i Sorø Kommune ikke efter analysen er et behov for normalladere skyldes, at Sorø
Kommune modsat landsgennemsnittet har flere borgere, der kan lade på egen grund.



Sorø Kommune kan, ved at gøre så mange som mulige af de 26 normalladere, som vi er forpligtet til at opstille ved
kommunale bygninger offentlige tilgængelig, forøge muligheden for at lade, især i yderområderne. Hertil kommer, at der
er krav om en normallader ved mange kirker, som der dog ikke er information om for nuværende, om disse bliver
offentlige tilgængelig, da de ligeledes er underlagt ladestanderbekendtgørelsen.

Hurtig- og lynladerne forventes at blive håndteret af markedet som for eksempel ved detailkæder og tankstationer.

De 26 normalladere, som Sorø Kommune ifølge ladestanderbekendtgørelsen skal opstille, skal ske inden 1. januar 2025.
Ved at benytte en enhedspris på 75.000 kr. pr. normalladestander med et ladeudtag (man kan med fordel få opsat to udtag
ad gangen dog med meromkostningen i forhold til tilslutning) kan de samlede udgifter for ladestanderne beregnes til 1,95
millioner kr. Med hjemmel i den kommende, nye AFI-lov, er der mulighed for at udbyde lokaliteterne til lade operatører,
som herefter vil drive de enkelte ladere.

Den 22. december 2021 indgik en række partier en aftale om udmøntning af 150 millioner kroner fra Grøn transportpulje.
Udmøntningen skal medvirke til, at endnu flere ladestandere bliver etableret på kommunale og private arealer. Sorø
Kommune kan via denne pulje søge om tilskud til medfinansieringen af de offentligt tilgængelige ladestandere. Sorø
Kommune kan maksimalt søge ca. 1 million kroner fra puljen til medfinansiering af offentligt tilgængelige ladestandere
på kommunale arealer. Puljen administreres af Vejdirektoratet og åbnede for ansøgninger den 6. april 2022. Puljens midler
uddeles efter først-til-mølle-princippet.

Præmissen for puljen til offentligt tilgængelige ladestandere på kommunale arealer er følgende:

- Ladestandere opsættes af private operatører på kommunale arealer

- Ladestanderne drives af en privat operatør

- Ladestanderne skal være offentlig tilgængelige

- Dokumenteret behov for kommunal betaling til private operatører på baggrund af offentligt udbud

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift vil udarbejde et udbud, hvor de 26 normalladere udbydes ad en gang, samtidig ses der på
om offentlige parkeringspladser, såsom Torvet i Sorø, Dianalund med mere skal med. Ingen udbuddet vil der blive taget
kontakt til lade operatører, for at belyse hvorledes udbuddet bedst udformes. Herved kan vi få afdækket om der er
interesse i at opsætte normalladere i Sorø på nuværende tidspunkt. Endvidere vil udbuddet blive fleksibelt, således at en
eventuel byder, vil kunne byde ind med flere normalladere de enkelte steder, end kommunen er forpligtiget til at opsætte.

Region Hovedstaden har afholdt et udbud, hvor de har valgt at eje ladeinfrastruktur selv, hvorved de har mere kontrol med
hvorledes de enkelte normalladere skal bruges, herunder om de skal være reserveret til gæster, de ansatte eller
tjenestebiler. Det er fortsat den ladeoperatør der vinder udbuddet, der skal stå for den daglige drift. Ved den form for
udbud, vil medfinansieringen være højere, men vil blive tilbagebetalt over tid ved indtægter for den fastsatte pris pr. kW,
som deles med ladeoperatøren. For at opnå den bedste fleksibilitet i fremtiden, vil det blive undersøgt via udbuddet,
hvilken løsning der er bedst for Sorø Kommune.

De ladestandere som sættes op nu via udbuddet vil kunne anvendes af kommunen og for nuværende har kommunen ikke
mange elbiler, så der ses ikke et yderligere behov i noget tid frem.



Grundet puljen til medfinansiering af offentligt tilgængelige ladestandere åbnede 6. april 2022, sker behandlingen kun i
Natur, Teknik og Planudvalget, men Klima og Miljøudvalget får sagen til orientering på et kommende møde der.
Sidenhen, når processen for den interne udrulning af elbiler og ladestandere i Sorø Kommune som virksomhed, skal
opstarte, vil den sag ske via Klima og Miljøudvalget.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Det afhænger af udbuddet, hvilken udgift kommunen vil få. Ved opsætning af de 26 normalladere, kan medfinansieringen
være op til 1 mio. kr. fra puljen, såfremt der er udgifter på 2 mio. kr. Det forventes dog, at den vindende operatør vil gøre
kommunens medfinansiering mindre, alt efter hvor stor en del af udgiften de vil dække. Dette vil først være synligt efter
udbuddet er afholdt.

Det forventes at rådgiver udgiften vil beløbe sig til 250.000,- kr.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Sorø Kommune arbejder med ni af de 17 FN verdensmål, herunder verdensmål 13 for klimaindsats, verdensmål 9 for
industri, innovation og infrastuktur samt verdensmål 11 for bæredygtige byer og lokalsamfund. Disse er omsat i Sorøs
kommende Dk2020-klimahandleplan.

Sorø Kommune har i sit forslag til den kommende DK2020-klimahandleplan opsat tiltag for omstilling til elbiler i egen
bilflåde samt tiltag som skal understøtte, at borgere og virksomheder omstillinger transport baseret på fossile brændstoffer
til transport baseret på ikke-fossile brændstoffer herunder el ladestander. En optimeret og analysebaseret
ladestanderinfrastruktur er helt nødvendig for denne udvikling og omstilling til klimaneutral transport.

Tidligere politisk behandlet

Beslutning fra Natur, Teknik og Planudvalget, 4. maj 2022, pkt. 71:

Indstillingens punkt 1 taget til efterretning.

Indstillingens punkt 2-4 indstilles godkendt, med den tilføjelse at når processen for den interne udrulning af elbiler og
ladestandere i Sorø Kommune som virksomhed, skal opstarte, vil denne sag ske via Klima og Miljøudvalget.

Beslutning

Punkt 1: Taget til efterretning.

Punkt 2-4: Indstilles godkendt med den tilføjelse, at når processen for den interne udrulning af elbiler og ladestandere i
Sorø Kommune som virksomhed skal opstarte, vil denne sag ske via Klima og Miljøudvalget.

Bo Christensen (C) var ikke til stede.

Bilag

Analyse af behovet for ladeinfrastruktur i Sorø Kommune.pdf



Punkt 85: Beslutning om finansiering af første års drift på nye boldbaner i
Ruds Vedby

82.11.00-G01-5-22

Kort resumé

Ruds Vedby fodboldklub oplever stigende medlemstilstrømning, specielt til de yngre hold, og ønsker derfor flere baner
plejet. Der er i Vej og Park ikke finansiering på plads til dette, og det foreslås derfor, at genopretning og første års drift,
finansieres af helhedsplansmidlerne fra Ruds Vedby.

Sagens gang

Natur, Teknik og Planudvalget - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift indstiller, at:

1. Der træffes beslutning om at projekt Helhedsplan Ruds Vedby finansierer opretning og drift i år 2022 for de nye
boldbaner.

2. I fald punkt 1 tiltrædes fremrykkes og frigives 0,060 mio. kr. fra 2023 til 2022. Der gives en anlægsbevilling på
0,060 mio. kr. finansieret af det fremrykkede rådighedsbeløb.

3. Der træffes beslutning om at finansiering på 0,030 mio. kr. til driften fra 2023, ligeledes finansieres af midlerne af
helhedsplansmidlerne i år 2023 og år 2024, såfremt driften fra 2023 skal opretholdes på banerne.

4. Det tages til efterretning at finansiering på 0,030 mio. kr. fra 2025 skal findes som budgetønske i budgetfasen,
såfremt driften skal opretholdes på banen fra 2025.

Beskrivelse af sagen

Ruds Vedby idrætsforening og fodboldklub oplever i øjeblikket stigende tilgange af spillere, specielt de yngre hold, og
ønsker derfor nu flere særskilte baner til disse brugere.

I budget 2021 blev det politisk prioriteret, at der skulle driftes for 0,100 mio. kr. færre boldbaner i Sorø Kommune. Efter
en længere proces var det kun Ruds Vedby fodboldklub der kunne acceptere færre baner, da klubben på daværende
tidspunkt havde nedgang i medlemstallet. Der blev derfor ved budget 2022 atter tilført Vej og Parks driftsbudget 0,060
mio. kr., da Vej og park kun kunne finde besparelse for 0,040 mio. kr. ved stop af drift på halvdelen af det samlede
boldbaneareal i Ruds Vedby. En aktiv bestyrelse for klubben har atter givet en stor stigning i medlemstallet siden budget
2022 blev vedtaget, og klubben ønsker nu en del af det afståede område tilbage i drift. Der er tale om ca. tre- fjerdedele af
det område som blev nedlagt i 2021. Ruds Vedby ønsker på området to stk. tre-mandsbaner til de små generationer og en
otte mands bane til de yngre hold. En tegning af dette er vedlagt som bilag.

Den årlige pleje til dette estimeres til 0,030 mio. kr., og dækker over alm årlig drift som slåning to gange ugentligt i hele
vækstsæsonen, vertikalskæring, gødskning, planering med græsnet, opstrengning, samt indsamling af affald. Der er derfor
i budget 2022 og frem ikke midler til denne drift i Vej og Park, og midlerne skal findes for at driften er finansieret. Hertil
kommer at banerne ikke har været passet i driftsår 2021, hvorfor græstæppet ikke længere er spilbart og skal gensås.
Hertil kommer, at en nærtliggende naturbrænd i sommeren 2021, ødelagde dele af de baner som ønskes tilbageført, som
følge af kørsel med tunge brandbiler. Der skal derfor tilføres ny jord som skal afrettes. Et estimeret beløb for denne
opretning er 0,030 mio. kr.



Der mangler altså finansiering for samlet 0,060 mio. kr. for at opretning og drift i år 2022 skal ske. Herefter mangler der
varigt årlige driftsmidler, for at opretholde driften på 0,030 mio. kr.

Byrådet besluttede på mødet d. 7. oktober 2015 (pkt. 387), at vedtage Helhedsplan for Ruds Vedby.

Der blev på kommunalbestyrelsesmødet den 30. marts 2022 (pkt. 52) besluttet ,at bruge en del af midlerne på diverse
tiltag til glæde for borgerne i Ruds Vedby, herunder at købe og overtage klubhuset ved boldbanerne, samt renovere denne.
Det er derfor i tråd med denne renovering og opgradering af faciliteterne for fodboldklubben, at oprette og renovere nye
baner for at tillokke og fastholde flere medlemmer.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Der udestår finansiering på 0,030 mio. kr. til drift i år 2022 samt 0,030 mio. kr. til at istandsætte de nye baner. Det foreslås
at finde disse ved at fremrykke 0,060 mio kr. fra Ruds vedby Helhedsplansmidler fra år 2023 til 2022, idet anlægspuljen
for 2022 er disponeret.

Fra år 2023 mangler der ligeledes finansiering til at opretholde driften af de nye baner. Denne tænkes ligeledes afholdt for
helhedplansmidlerne, ved at der årligt i år 2023 og 2024 gives en anlægsbevilling på 0,030 mio. kr. finansieret af
helhedsplansmidlerne, og rådighedsbeløbet frigives.

Fra år 2025 der skal således indstilles og vedtages, et varigt budgetønske på 0,030 mio. kr. i budgetprocessen.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Sagen kobler sig til verdensmål nr. 3 "Sundhed og trivsel", da bedre idrætsfaciliteter understøtter motion og sunde vaner,
hos især den yngre generation som denne sag omhandler.

Sagen kobler sig også til verdensmål nr. 11 "bæredygtige byer og lokalsamfund", da bedre idrætsfaciliteter er med til at
gøre lokalsamfund attraktive og give bedre sammenhold.

Tidligere politisk behandlet

Beslutning fra Natur, Teknik og Planudvalget, 4. maj 2022, pkt. 72:

Indstillingens punkt 1-3 indstilles godkendt.

Indstillingens punkt 4 taget til efterretning.

Beslutning

Punkt 1-3: Indstilles godkendt.

Punkt 4: Taget til efterretning.

Bo Christensen (C) var ikke til stede.

Bilag

Bilag til ruds vedby banen



Punkt 86: Vandområdeplaner for 2021-27 i høring

01.01.01-P17-1-22

Kort resumé

Miljøministeriet har sendt Vandområdeplanerne 2021-27 i offentlig høring frem til den 22. juni 2022. Selve planen
indeholder en redegørelse for status, påvirkning, tilstandsvurdering, miljømål og sammenfatning af indsatsprogram for
vandløb, søer, kystvande og territorialfarvande samt grundvand. Sorø Kommune har indsatser til fysiske forbedringer i
vandløb, sørestaurering, indsats mod spildevand i regnbetingede udløb og spildevandsrensning i det åbne land.

Som led i forberedelserne til Vandområdeplanerne 2021-27, har der været nedsat landsdækkende vandråd, hvor der blev
peget på konkrete indsatser til forbedring af de fysiske forhold i vandløbene. Vandrådenes indberetninger blev behandlet
af Teknik og Miljøudvalget i november 2020 (pkt. 404) og videresendt til Miljøstyrelsen. Alle indberetninger er godkendt
og medtaget i vandområdeplanerne for 2021-27. For søer er sørestaurering af Pedersborg Sø videreført fra sidste
planperiode. Pedersborg Sø er nærringsstofbelastet med spildevand fra regnbetingede udløb, så administrationen foreslår,
at indsatsen udsættes til problemerne med spildevandet er løst. For spildevand har administrationen og Sorø Spildevand
A/S flere bemærkninger til indsatser for de regnbetingede udløb og kloakering i det åben land.

Sagens gang

Natur, Teknik og Planudvalget - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift indstiller, at:

1. Vandområdeplanerne 2021-27 tages til efterretning.

2. Høringssvar på spildevandsindsatserne (bilag 6) godkendes til fremsendelse til Miljøstyrelsen.

3. Høringssvar på sørestaurering (bilag 7) godkendes til fremsendelse til Miljøstyrelsen.

Beskrivelse af sagen

Miljøministeriet har sendt forslag til vandområdeplaner for tredje planperiode 2021-27 i offentlig høring i perioden fra
den 22. december 2021 - 22. juni 2022 (Bilag 8).

Vandområdeplanerne 2021-27 skal sikre ”god tilstand” i Danmarks kystvande, søer, vandløb og grundvand i
overensstemmelse med EU's vandrammedirektiv. Selve planen indeholder en redegørelse for status, påvirkning,
tilstandsvurdering, miljømål og sammenfatning af indsatsprogram for vandløb, søer, kystvande og territorialfarvande samt
grundvand. Det samlede høringsmateriale (se www.mim.dk) består af forslag til Vandområdeplanerne 2021-2027 med
tilhørende kortgrundlag på MiljøGIS, miljørapporten, miljømålsbekendtgørelsen og indsatsbekendtgørelsen, samt udkast
til vejledning til indsatsbekendtgørelsen.

Dele af vandløbsindsatsen medfinansieres af EU-midler fra Hav-, Fiskeri- og Akvakultur-udviklingsfonden (EHFAF).
Derudover er kvælstof-, vandløbs- og fosforindsatser medfinansieret af EU-midler under den fælles landbrugspolitik
(CAP). Omkostninger til spildevandsindsatser finansieres gennem takststigninger og husholdningerne selv.

Vandløbs - indsatsprogram udarbejdet i vandråd

Som led i forberedelserne til Vandområdeplanerne 2021-27, har der i perioden 2019-20 været nedsat 23 landsdækkende
vandråd. Vandrådene har bistået kommunerne med at udarbejde forslag til indsatsprogrammet til forbedring af de fysiske
forhold i vandløb. Sorø Kommune indgik i vandråd for henholdvis opland til Kalundborg og Smålandsfarvandet.



Indstillinger fra de to vandråd blev behandlet af Teknik og Miljøudvalget den 4. november 2020 og videresendt til
Miljøministeriet.

I forbindelse med offentliggørelse af Vandområdeplanerne 2021-27, så er kommuner og vandråd blevet orienteret om
Miljøministeriets behandling af indberetningerne. Alle indberetninger for vandløbsindsatser i Sorø er medtaget i
vandområdeplanerne for 2021-27. Miljøstyrelsen har dog vurderet, at enkelte medsendte bilag fra vandrådsarbejdet ikke
direkte vedrørte den stillede opgave, så de er overført til høringen af Vandområdeplanerne 2021-2027. For Sorø
Kommune gælder det kommunens kommentarer til fiskeinteresser, samt bemærkninger fra lystfiskerforeningerne og
landbruget (Bilag 3-5). Disse bilag vil blive offentliggjort og behandlet på linje med øvrige modtagne høringssvar.

Det samlede resultat af kommuner og vandrådenes arbejde fremgår af indsatsprogrammet, kapitel 6 i udkast til
Vandområdeplanerne 2021-27, som er udmøntet i "Udkast til bekendtgørelse om indsatsprogrammer for
vandområdedistrikter".

De konkrete vandløbsindsatser i Sorø til vandopland Kalundborg fremgår af Bilag 1. De konkrete vandløbsindsatser i
Sorø til vandoplandet Smålandsfarvandet fremgår af Bilag 2. I Smålandsfarvandet er tilføjet en strækning af Tude Å, som
Slagelse har indmeldt på baggrund af indstilling fra Vandrådet. Strækningen deles mellem Slagelse, Holbæk og Sorø.

Sørestaurering

I Vandområdeplanerne 2021-27 er videreført indsats fra anden planperiode med sørestaurering af Pedersborg Sø.

Der er flere forhindringer til at opnå målopfyldelse med "god økologisk tilstand" i Pedersborg Sø. Dette skyldes især
overløb af spildevand fra fælleskloakerede områder ved store regnvandshændelser. Det bedste for vandmiljøet vil være
krav til at undgå overløbshændelse, men desværre har separatkloakering af Sorø by lange udsigter, og der er endnu ikke
påbudt indsats til nedlæggelse af regnbetingede udløb fra fælleskloak i Pedersborg til Pedersborg Sø. Pedersborg Sø er
desuden en gennemløbs-sø, hvilket gør sørestaurering ved hjælp af biomanipulation (opfiskning af fredfisk) mindre
effektivt, da fisk hurtigt kan genindvandre fra Sorø Sø og Tuel Sø. Der har været gennemført opfiskning tidligere, hvor
også de kuperede bundforhold var en udfordring i forhold til at trække vod gennem søen, da f.eks. de store karper kunne
dykke ned under nettet og stå på de dybe steder i søen.

Administrationen anbefaler at:

sørestaureringen udskydes indtil der er taget hånd om de regnbetingede udløb fra fælleskloak til Pedersborg Sø.
Miljøstyrelsen undersøger/vurderer om fiskevandring og karpefiskeri i søen (udsætning, fodring mv.) er til hinder
for opnåelse af god økologisk tilstand ved hjælp af biomanipulation.

Høringssvar til sørestaurering er vedhæftet som Bilag 7.

Spildevandsindsatser - regnbetingede udledninger

I Vandområdeplanerne 2021-27 udpeges flere indsatser over for regnbetingede udledninger fra offentligt kloakerede
områder til vandløb og søer. Indsatserne skal være gennemført inden 2027.

Det fremgår af "Vejledning til bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter", hvornår de forskellige
indsatser betragtes som gennemført. Indsatser der løses via separatkloakering betragtes som gennemført, når alle borgere
har fået påbud om separering/tilslutning. For at indsatserne kan siges at være gennemført, skal den tekniske løsning være
udført af Sorø Spildevand A/S og kommunen have givet påbud om tilslutning.

Der er videreført indsats fra tidligere vandområdeplaner for overløb fra fælleskloak til Rendebækken i Ruds Vedby.
Rendebækken løber via Møllerenden ind i Kalundborg Kommune, hvor den løber sammen med Åmose Å, som ligger i
Natura 2000 beskyttelsesområde.



Der er desuden nyudpeget indsatser for seks regnbetingede udledninger (overløb fra fælleskloak): Lygterenden (et
overløb), Tuel Sø (et overløb), Sorø Sø (to overløb) og Heglinge Å (to overløb).

Indsatserne planlægges gennemført ved at separatkloakere oplandet, og ændre overløbene til regnvandsudløb med
rensebassin, så spildevandet fremadrettet ledes ufortyndet til renseanlæg.

Indsats for Lygterenden er udført i 2020, hvor Bjernede blev separatkloakeret. Det ventes, at alle borgere, som ikke har
separeret deres kloak endnu, får påbud i løbet af 2022-2023, så indsats for Lygterende er gennemført og afsluttet inden
2027.

Ved Tuel Sø er der indsats for et overløb fra det gamle renseanlæg, som er nedlagt. Der er dog et andet
spildevandspåvirket overløb til søen. Dette overløb har ikke et afgrænset opland, da det ligger sidst i en serie af overløb på
kloaksystemerne fra Frederiksberg, Sorø og Pedersborg, som pumpes videre til Sorø Renseanlæg. Det betyder, at
Miljøstyrelsen skal udpege indsats for nedlæggelse af det regnbetingede udløb fra fælleskloak i Pedersborg til Pedersborg
Sø, før end overløbet til Tuel Sø kan nedlægges.

Administrationen anslår, at indsatserne overfor overløb til henholdsvis Rendebækken i Ruds Vedby, Sorø Sø og Heglinge
Å omfatter separatkloakering af ca. 1.432 ejendomme i alt. Det betyder, at der skal separeres ca. 470 ejendomme årligt i
2024-2026 år, for at nå i mål med gennemførslen af påbud om tilslutning inden 2027. Administartionen vurderer, at 470
påbud pr. år i 3-4 år ikke er muligt med de nuværende ressourcer.

Sorø Spildevand A/S vurderer, at det vil være muligt at gennemføre kloakseparering af ca. 75 ejendomme årligt, men selv
den indsats kan være en udfordring indenfor selskabets økonomiske rammer.

Spildevandsindsatser – kloakering i det åbne land

I forhold til kloakeringsindsatsen i det åbne land (punktkilder) fremgår det af vandområdeplanerne, at der minimum skal
laves fem foranstaltninger (påbud) pr. 1000 indbygger pr. år.

Det betyder for Sorø Kommune, at der skal gives 149 påbud om forbedret spildevandsrensning pr. år. Erfaringsmæssigt
vil det kræve en gennemgang af det dobbelte antal ejendomme.

Administrationen vurderer, at man indenfor nuværende ressourcer kan gennemgå 200 ejendomme om året, som vil
resultere i omkring 75-100 påbud pr. år.

Med denne kadence, forventer vi, at have gennemgået alle ejendomme i det åbne land, og sendt de nødvendige påbud, i
løbet af 2028.

Økonomi begrænsninger - spildevandsindsats

Sorø Spildevand A/S anslår, at den samlede omkostning til gennemførsel af indsatserne i Vandområdeplanerne 2021-27
via separatkloakering ville løbe op i 320 mio. kr.

I Spildevandsplan 2020 er der disponeret over Sorø Spildevands midler frem til 2023, hvor der gennemføres separering af
Bjernede og Munke Bjergby, samt kloakering af Slaglille. I perioden 2020-24 har Sorø Spildevand A/S ca. 17 mio. kr. pr.
år til nye projekter faldende mod knap 9 mio. kr. pr. år i 2029. De økonomiske rammer for Sorø Spildevand A/S meldes
ud af Forsyningssekretariatet (og fremgår af Spildevandsplan 2020, tabel 1). Det er muligt for spildevandsselskaber at
søge om tillæg til deres økonomiske ramme til brug for dækning af omkostninger forbundet med mål efter Bekendtgørelse
om økonomiske rammer for vandselskaber, § 11, stk. 1, for de omkostninger, de har haft. Hvis et selskab skal udnytte et
givet tillæg til sin økonomiske ramme, er det nødvendigt at øge taksten. Dette emne vil der blive mulighed for at drøfte på
temamøde i efteråret forud for godkendelse af forslag til Spildevandsplan 2024.

Alle vandområdeplanernes indsatser på spildevandsområdet bliver indarbejdet i den kommende spildevandsplanlægning.



Administrationen anbefaler at:

Miljøstyrelsen tilpasser indsatser for regnbetingede udledninger og/eller går i dialog med kommunen om en plan for
gennemførsel.
Miljøstyrelsen tager til efterretning, at alle ejendomme i det åbne land i Sorø forventes at være gennemgået og fulgt
op med nødvendige påbud ved udgangen af 2028.

Det samlede høringssvar vedrørende spildevandsindsatser i vandområdeplanerne 2021-27 er vedlagt som bilag 6.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Dele af vandløbsindsatsen medfinansieres af EU-midler fra Hav-, Fiskeri- og Akvakultur-udviklingsfonden (EHFAF).
Derudover er kvælstof-, vandløbs- og fosforindsatser medfinansieret af EU-midler under den fælles landbrugspolitik
(CAP).

Omkostninger til spildevandsindsatser finansieres gennem takststigninger og husholdningerne selv.

Lovgrundlag

Lov om vandplanlægning LBK nr. 126 af 26/01/2017

I forbindelse med høringen findes to justerede bekendtgørelser om henholdsvis miljømål for overfladevandområder og
grundvandsforekomster og indsatsprogrammer for vandområdedistrikter.

Høring

Forslag til Vandområdeplan 2021-2027 er i offentlig høring frem til den 22. juni 2022.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Verdensmål nr. 9:

"Industri/erhverv, innovation og teknologi" handler om, at vedvarende investeringer i infrastruktur og innovation er
afgørende for økonomisk vækst og udvikling. Den teknologiske udvikling er nøglen til at finde varige løsninger på både
økonomiske og miljømæssige udfordringer. For eksempel ved at skabe nye arbejdspladser og fremme energieffektivitet.

Verdensmål nr. 13:

"Klimaindsats" handler overordnet om at handle hurtigt for at bekæmpe klimaforandringer og deres konsekvenser. Det
handler desuden om at integrere klimatiltag i politikker, strategier og planlægning.

Tidligere politisk behandlet

Beslutning fra Natur, Teknik og Planudvalget, 4. maj 2022, pkt. 73:

Indstillingens punkt 1 taget til efterretning.

Indstillingens punkt 2-3 indstilles godkendt.

Beslutning



Punkt 1: Taget til efterretning.

Punkt 2-3: Indstilles godkendt.

Bo Christensen (C) var ikke til stede.

Bilag

Bilag 1 VP3 Vandløbsstrækninger i opland Kalundborg

Bilag 2 VP3 Vandløbsstrækninger i opland Smålandsfarvandet

Bilag 3 VP3 Fiskeinteresser i vandløb af Sorø Kommune

Bilag 4 VP3 bemærkninger fra lystfiskerforeningerne

Bilag 5 VP3 bemærkninger fra landbruget

Bilag 6 VP3 Høringssvar på spildevand af Sorø Kommune

Bilag 7 VP3 høringssvar sørestaurering af Sorø Kommune

Bilag 8 VP3 vandomraadeplanerne 2021-27



Punkt 87: Høring af Natura 2000-planer 2022-27 - orientering og teknisk
rettelse

01.05.18-P16-1-22

Kort resumé

De statslige Natura 2000-planer for 2022-27 er i høring. Sorø Kommune er omfattet af tre Natura 2000-områder: 156
Store Åmose, Skarre Sø og Bregninge Å, 160 Nordlig del af Sorø Sønderskov, og 163 Suså, Tystrup-Bavelse Sø,
Slagmosen, Holmegårdsmose og Porsmose. Den nationale prioritering af indsatsen i tredje planperiode sigter på at skabe
mulighed for mere naturlige processer og naturens robusthed, udvide arealet med urørt skov samt fokus på tiltag mod
klimaforandringer. Sorø Kommunes største muligheder for indsatser ligger i Store Åmose området, da størsteparten af
indsatserne i Sorø Sønderskov og ved Tystrup Sø varetages af staten på fredskovs- og/eller statsejede arealer.

Sagens gang

Natur, Teknik og Planudvalget - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen.

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift indstiller, at:

1. De statslige Natura 2000-planer tages til efterretning.

2. Der indgives en teknisk bemærkning på en fejlbehæftet tabel vedrørende kommunens indsats i 2. planperiode (Bilag
1 til Basisanalysen 2022-27 for 156. Store Åmose, Skarresø og Bregninge Å.).

Beskrivelse af sagen

De statslige Natura 2000-planer for 2022-27 er i høring. Det er tredje planperiode, baseret på indsatser i første og anden
planperiode for henholdsvis 2010-15 og 2016-21. Frist for at indsende bemærkninger er den 25. maj 2022.

Natura 2000-planerne er bindende for kommuner og andre myndigheder. Alle myndigheder skal i deres arealdrift,
naturforvaltning eller ved udøvelse af deres beføjelser i henhold til lovgivningen i øvrigt lægge Natura 2000-planer til
grund. Kommunerne er ansvarlig myndighed for de privatejede lysåbne arealer og Miljøstyrelsen for de privatejede
skovbevoksede, fredskovspligtige arealer.

Proces

Når Natura 2000-planerne er endeligt vedtaget (forventeligt slut 2022), har kommunerne og Miljøstyrelsen et halvt år til
at udarbejde forslag til handleplaner til gennemførelse af Natura 2000-planerne, som udsendes i minimum otte ugers
høring. Der skal udarbejdes fælles handleplaner for Natura 2000-områder, der ligger på tværs af kommunegrænser
og/eller omfatter fredskov, hvor Miljøstyrelsen er myndighed. Handleplanerne skal være godkendt af
Kommunalbestyrelsen senest et år efter de endeligt vedtagne Natura 2000-planer.

Natura 2000-planer for Sorø Kommune

Sorø Kommune er omfattet af tre Natura 2000-områder:

156 Store Åmose, Skarre Sø og Bregninge Å (Bilag 1). Planen omfatter Habitatområde H137 og
Fuglebeskyttelsesområde F117. Sydlig halvdel af Store Åmose ligger i Sorø Kommune.
160 Nordlig del af Sorø Sønderskov (Bilag 2). Planen omfatter Habitatområde H141.
163 Suså, Tystrup-Bavelse Sø, Slagmosen, Holmegårdsmose og Porsmose (Bilag 3). Planen omfatter tre
habitatområder (H) og to fuglebeskyttelsesområder (F). H194 og F93 langs Suså og Tystrup Sø ligger i Sorø
Kommune.



Natura 2000-områderne er udpeget på baggrund af en række EU beskyttede arter og naturtyper. Staten står for
overvågning af naturens tilstand, som man kan læse mere om i basisanalyserne for de enkelte Natura 2000-områder.
Natura 2000-planerne med basisanalyser er tilgængelige på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Natura 2000-planerne udstikker rammerne for hvilke indsatser, der skal arbejdes med i planperioden. Den nationale
prioritering af indsatsen i tredje planperiode sigter på at skabe mulighed for mere naturlige processer og naturens
robusthed, udvide arealet med urørt skov samt fokus på tiltag mod klimaforandringer. Fra anden planperiode videreføres
blandt andet fokus på indsatser for særligt truede fugle og habitatarter, bekæmpelse af invasive arter, udlæggelse af
forstyrrelsesfrie zoner og langsigtet pleje af de lysåbne naturarealer og skovarealer.

Til gennemførslen stiller staten en række virkemidler til rådighed, ligesom det forudsættes, at kommunerne i mindre
omfang bidrager økonomisk. I de statslige virkemidler indgår landdistriktsmidler, som kan søges af private lodsejere til
for eksempel rydning, hegning og afgræsning/slet, nationale midler til klima-lavbundsprojekter (nyt virkemiddel i Natura
2000 sammenhæng) og anden planlægning med positive synergier som for eksempel Vandområdeplanerne og Natur- og
biodiversitetspakken. Tidligere planer har haft fokus på forbedret hydrologi og medfinansiering til LIFE
højmoseprojekter, og senest til sammenbinding af arealer. Kommunerne får tildelt årlige midler fra staten via DUT-
forhandlinger, som til vedligehold af projektarealer, indsats for truede arter og bekæmpelse af invasive arter. Desuden er
kommunerne naturplejemyndighed og tættest på lodsejerne til hjælpe med opstart af naturpleje.

De største projektmuligheder og potentialer for naturforbedringer i Sorø Kommune ligger i Store Åmose, mens
hovedparten af indsatserne i Sorø Sønderskov og ved Tystrup Sø varetages af staten på fredskovs- og/eller statsejede
arealer. Herunder en kort beskrivelse af hvert Natura 2000-område:

Store Åmose

Området i Sorø er udpeget til sikring af højmosenatur.

Indsats til sikring af højmosenatur er gennemført i Sorø kommune for 1. og 2. planperiode. Det er sket ved
naturgenopretning af højmose i projektet LIFE Østdanske Højmoser (2013-21). Projektet kostede 20 mio. kr. , som blev
finansieret af midler fra EUs LIFE-program og en statslig pulje. LIFE-projektet omfatter ialt 179 ha højmoserester i Verup
Mose og Sandlyng Mose. Som afslutning på LIFE-projektet er udarbejdet en 10-årig Forvaltningsplan, som vedhæftes
kommende handleplanen i perioden (2021-30). Mere information om projektet ligger på hjemmesiden http://lifeeast.dk.

De områdespecifikke retningslinjer for 2022-27 omfatter:

1. Der søges udtaget kulstofholdige lavbundsjorde, der kan bidrage til sammenhængende arealer, øget robusthed og
give mulighed for mere naturlig dynamik. Udtagningen kan være til gavn for blandt andet Stor vandsalamander,
Odder, Skæv vindelsnegl, Sumpvindelsnegl, Pigsmerling og Engsnarre. Udtagningen skal også bidrage til at
reducere udledningen af CO2 og et renere vandmiljø.

2. Urørt skov (permanent ophør af drift med videre) kan være en mulighed af hensyn til naturtyper og tilknyttede arter
og fugle. Ved udlæg til urørt skov skal der tages hensyn til levesteder for særligt følsomme arter. Der kan være
modstridende naturinteresser i forhold til højmose og hængesæk kontra skovbevokset tørvemose. I Store Åmose er
hovedparten af skovbevokset tørvemose udviklet på næringsfattig tørv efter afvanding og tørveindvinding. På lang
sigt skal forvaltningen af områderne ske med henblik på at begunstige og retablere de oprindelige, lysåbne og ikke-
græsningsbetingede naturtyper aktiv højmose og hængesæk. Dermed nedprioriteres skovbevokset tørvemose og
naturtypen nedbrudt højmose.

Nordlig del af Sorø Sønderskov



Området består af 85 ha privat skov. Skoven er særligt udpeget som levested for den sjældne bille eremit. De udpegede
skovnaturtyper ligger indenfor Fredskov, hvor Miljøstyrelsen er handleplansansvarlig myndighed.

Suså og Tystrup Sø

Størstedelen af habitatområdet i Sorø er ejet af Naturstyrelsen. Her findes naturtyperne: kalkoverdrev, kildevæld og
rigkær, samt levesteder for arterne: Pigsmerling, Sumpvindelsnegl, Stor vandsalamander og Rørhøg.

For de mange kildevæld i området gælder, at hvis naturtypen er tilgroet i nyere tid prioriteres lysstilling over
skovnaturtypen. På arealer udlagt til urørt skov har skovnaturtyperne højere prioritet end at tilbageføre de lysåbne væld.
Ingen områdespecifikke indsatser for arealer i Sorø. Suså er grænsevandløb mellem Sorø og Næstved Kommuner. I
vandløbet er igangsat et EU LIFE-projekt for Malermusling, tovholdt af Næstved Kommune.

Høringssvar

Teknisk bemærkning til Basisanalyse 2022-27 for 156. Store Åmose, Skarresø og Bregninge Å. I Bilag 1. til
basisanalysen vises gennemførte indsatser i første planperiode for Odsherred og Kalundborg kommuner. Det burde være
indsatser i Sorø, Holbæk og Kalundborg kommuner, med blandt andet LIFE-projektet i Store Åmose.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Kommunerne får DUT til for eksempel vedligehold af projektarealer, indsats for truede arter og bekæmpelse af invasive
arter i Natura 2000-områderne. I Sorø drejer det sig om opfølgning på Indsatsplan til bekæmpelse af Kæmpe bjørneklo.

Lovgrundlag

Miljømålsloven LBK nr 119 af 26/01/2017

Høring

Sorø kommunens høringssvar sendes til orientering i Grønt Forum, hvor medlemsorganisationerne selv er
høringsberettiget.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Natura 2000-planerne taler ind i Verdensmål nr. 15 om Livet på land, der blandt andet omhandler at beskytte, genoprette
og støtte bæredygtig brug af økosystemer og standse tab af naturlige levesteder og biodiversiteten, som er del af vores
fælles arv.

I Sorø Kommunes Vision 2022 indgår Verdensmål nr. 13 om klimaindsats, som handler om at handle hurtigt for at
bekæmpe klimaforandringer og deres konsekvenser. Natura 2000-planernes indsats med udtagning af lavbundsjord taler
ind i Verdensmål nr. 13.

Tidligere politisk behandlet

Beslutning fra Natur, Teknik og Planudvalget, 4. maj 2022, pkt. 74:

Indstillingens punkt 1 taget til efterretning.

Indstillingens punkt 2 indstilles godkendt.

Beslutning



Punkt 1: Taget til efterretning.

Punkt 2: Indstilles godkendt.

Bo Christensen (C) var ikke til stede.

Bilag

Bilag 1 156-natura-2000-plan-2022-27 Store Aamose

Bilag 2 160-natura-2000-plan-2022-27 Nordlige-del-af-soroe-soenderskov

Bilag 3 163-natura-2000-plan-2022-27-susaa-tystrup-bavelse-soe



Punkt 88: Lukket: Personalesag
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